
 

Trujillo, 11 de Febrero de 2025 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2025-GRLL-GGR-GRCO 
 

 
 

 
 
 
 
 

VISTO: 
 

La Carta N° 037-2025-KRHM de 29 de enero del 2025, 
mediante la cual el contratista supervisor KATHYANNA DEL ROCIO HERNANI MORALES 
remite a la Entidad, el programa de ejecución y calendario de obra por la ampliación 
de plazo N° 04 presentado por el CONSORCIO LA LUZ. 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, con fecha 15 de julio del 2024, el Gobierno Regional La Libertad y CONSORCIO LA 
LUZ, suscribieron el Contrato N° 026-2024-GRLL-GRCO, producto de la LICITACION 
PUBLICA N° 003-2024-GRLL-GRCO-I CONVOCATORIA para la CONTRATACIÓN PARA LA 
EJECUCION DE LA OBRA ‘‘MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL 
INICIAL DE LA I.E 1793 MARIA INMACULADA EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA, 
PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD" - CUI 2550261, y 
considerando la primera adenda suscrita, el monto contractual es de S/ 3’083,413.19 
(TRES MILLONES OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS TRECE CON 19/100 SOLES), 
por el plazo de 150 días calendarios.    
 
Que, con Carta N° 059-2025/CLL/GORELIBERTAD de fecha 25 de enero del 2025, el 
Residente de Obra remite al Contratista Ejecutor, la Programación GANTT, la 
Programación PERT-CPM, y Cronograma Valorizado de Obra.    
 
Que, con Carta N° 059-2025/CLL/GORELIBERTAD de fecha 25 de enero del 2025, 
CONSORCIO LA LUZ remite al Supervisor de Obra, la Programación GANTT, la 
Programación PERT-CPM, y Cronograma Valorizado de Obra.    
 
Que, con Carta N° 003-2025-JCRJ de 25 de enero del 2025, el Jefe de Supervisión de 
Obra emite su conformidad a los calendarios presentados por el contratista 
CONSORCIO LA LUZ.   
 
Que, con Carta N° 037-2025-KRHM de 29 de enero del 2025, el contratista supervisor 
KATHYANNA DEL ROCIO HERNANI MORALES remite a la Entidad, el programa de 
ejecución y calendario de obra por la ampliación de plazo N° 04 presentado por el 
CONSORCIO LA LUZ.  
 
Que, mediante Informe N° 000299-2025-GRLL-GGR-GRI-SGOS de fecha 04 de febrero 
del 2025, la Sub Gerencia de Obras y Supervisión emite su conformidad a la aprobación 
de los cronogramas y programación de obra, manifestando que las fechas de inicio y 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DTLPCCT



 

termino están de acuerdo a la RESOLUCION N° 018-2025-GRLL-GGR-GRCO relacionada 
a la aprobación de la ampliación de plazo N° 04.  

 
Que, con Oficio N° 000196-2025-GRLL-GGR-GRI de fecha 24 de enero del 2025, la 
Gerencia Regional de Infraestructura traslada los actuados a la Gerencia Regional de 
Contrataciones. 
 
Que, mediante INFORME Nº 043-2025-GRLL-GGR-GRCO/GCA de fecha 10 de febrero 

del 2025, la Abg. Gianella Cotos Aguirre, especialista de la Gerencia Regional de 

Contrataciones, recomienda Aprobar la PROGRAMACIÓN GANTT, LA PROGRAMACIÓN 

PERT-CPM, Y CRONOGRAMA VALORIZADO DE OBRA adecuado a la AMPLIACION DE 

PLAZO N° 04 de la obra ‘‘MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL 

DE LA I.E 1793 MARIA INMACULADA EN EL DISTRITO DE LA ESPERANZA, PROVINCIA DE 

TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD" - CUI 2550261. 

Que, dentro de dicho contexto, el numeral 7 del articulo 198 del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, prescribe lo siguiente:  
 

Artículo 198. Procedimiento de ampliación de plazo 
198.7. La ampliación de plazo obliga al contratista, como 
condición para el pago de los mayores gastos generales, a 
presentar al inspector o supervisor la programación CPM que 
corresponda y su respectivo calendario de avance de obra 
valorizado actualizado, la lista de hitos no cumplidos, el detalle 
del riesgo acaecido, su asignación así como su impacto 
considerando para ello solo las partidas que se han visto 
afectadas y en armonía con la ampliación de plazo concedida, 
en un plazo que no puede exceder de siete (7) días contados 
a partir del día siguiente de la fecha de notificación al 
contratista de la aprobación de la ampliación de plazo (…).  

 
Que, de conformidad a la normativa antes citada, cuando se aprueba la ampliación de 
plazo, el contratista tiene la obligación de presentar un calendario de avance de obra 
valorizado actualizado, es decir, un nuevo calendario con el nuevo plazo, el cual, una 
vez aprobado, reemplaza en todos sus efectos al anterior. 

 
Que, en el presente caso, se verifica que el contratista CONSORCIO LA LUZ ha cumplido 
con presentar la Programación GANTT, la Programación PERT-CPM, y Cronograma 
Valorizado de Obra adecuado a la AMPLIACION DE PLAZO N° 04, dentro del plazo 
normativo. Al respecto, corresponde precisar que la RESOLUCION GERENCIAL 
REGIONAL N° 000018-2025-GRLL-GGR-GRCO data del 24 de enero del 2025 y la 
presentación de los cronogramas por parte del contratista fue el 25 de enero del 2025. 
 
Que, por las consideraciones expuestas, y considerando la opinión emitida por parte 
del Jefe de Supervisión así como parte de la Sub Gerencia de Obras y Supervisión, se 
corrobora el cumplimiento de los cronogramas adecuados a la AMPLIACION DE PLAZO 
N° 04, habiéndose considerado el plazo de trece (13) días calendarios otorgados como 
ampliación de acuerdo a la RESOLUCION N° 018-2025-GRLL-GGR-GRCO. En 
consecuencia, corresponde aprobar los mismos. 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DTLPCCT



 

 
SE RESUELVE: 

  

 ARTÍCULO PRIMERO.-  APROBAR la PROGRAMACIÓN 
GANTT, LA PROGRAMACIÓN PERT-CPM, Y CRONOGRAMA VALORIZADO DE OBRA 
adecuado a la AMPLIACION DE PLAZO N° 04 de la obra ‘‘MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL DE LA I.E 1793 MARIA INMACULADA EN EL 
DISTRITO DE LA ESPERANZA, PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA 
LIBERTAD" - CUI 2550261. 
 
                                                         ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia 
Regional de Contrataciones, a través del operador SEACE, la publicación de la presente 
resolución en la plataforma del SEACE.  
 
………………………………………………ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente 
resolución al contratista ejecutor CONSORCIO LA LUZ en su domicilio ubicado en JR. 
SIMON BOLIVAR N° 259 INT. 6 CENTRO CIVICO DE LA CIUDAD DE TRUJILLO, DISTRITO 
DE TRUJILLO, PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD y/o al correo 
electrónico: julioaraujor@hotmail.com  
 
                                                       ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR la presente resolución 
al contratista supervisor KATHYANNA DEL ROCIO HERNANI MORALES en su domicilio 
ubicado en CALLE SAN BENITO N° 307 3ER PISO  URBANIZACION SAN ANDRES, 
DISTRITO DE TRUJILLO, PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, 
y/o al correo electrónico: khernani_16@hotmail.com  
 
                                                        ARTÍCULO QUINTO.- COMUNICAR la presente 
resolución a la Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Obras y 
Supervisión, y coordinar con la Subgerencia de Tecnología de Información la 
publicación de la presente resolución. 
 
 

Documento firmado digitalmente por 
DELIA TERESA IZQUIERDO DE LA CRUZ 

GERENCIA REGIONAL DE CONTRATACIONES(e) 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DTLPCCT

mailto:julioaraujor@hotmail.com
mailto:khernani_16@hotmail.com

		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000035-2025-GRLL-GGR-GRCO
	2025-02-11T11:39:24-0500
	Trujillo
	IZQUIERDO DE LA CRUZ Delia Teresa FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




